2. Si le testateur veut dans cette espèce que sa volonté soit absolument accomplie, voici la formule qu'il doit employer : Si j'ai légué ou si je lègue dans la suite plus qu'il n'est permis par la loi Falcidia, je veux que ce que mon héritier retranchera pour son quart sur le legs que j'ai fait à Titius soit rendu à ce même Titius.

3. Un testateur, dont la fortune montoit à deux cents, m'a légué une somme de cent payable présentement, et vous a légué pareille somme de cent sous une certaine condition. La condition est arrivée quelque temps après, mais de manière cependant que, pendant que la condition étoit en suspens, l'héritier n'a pu tirer du revenu de la somme qui lui étoit léguée que celle de vingt-cinq. Les deux légataires doivent à l'héritier la Falcidie, en sorte qu'ils doivent lui fournir à eux deux une somme de vingt-cinq, et en outre les intérêts de sa Falcidie, qui est de cinquante, pour le temps intermédiaire pendant lequel il n'a pas eu son quart. Ces intérêts peuvent monter par exemple à cinq. Ainsi, comme les légataires doivent donner à l'héritier une somme de trente, quelques-uns pensent que cha-

§. 1. Quid ergo dicemus, si ducenta legavit, et tibi similiter sub eadem conditione ducenta legata esse proponantur? Nam aut extitisse, aut defecisse legati tui conditionem, ut aut totum, aut nihil tibi debeatur: et iniquum, et contra voluntatem testatoris existimabitur. Rursus partem deberi, rationi non congruit, quando necesse est, totius legati conditionem, vel extitisse, vel defecisse. Ergo per exceptionem doli mali tota ea res temperanda erit.

§. 2. Quare cum quis tale quid consequi velit, sic consequetur: *Si quo amplius legavi vel legavero, quam per legem Falcidiam licebit, tum quantum ad supplementum quadrantem deduci oportet, ex eo legato, quod Titio dedi, heres meus damnas esto dare.*

§. 3. Qui ducenta in bonis relinquebat, legavit mihi centum præsentis die: tibi æquè centum sub conditione. Post aliquantum temporis exiit conditio: ita tamen, ut ex reditu ejus summæ, quæ tibi relicta est, non amplius quam viginti-quinque reciperet. Legis Falcidiæ ratio ita habenda erit heredi, ut viginti-quinque conferre ei debeamus, et amplius fructus quinquaginta medii temporis, qui (verba gratia) efficiunt quinque. Cum igitur triginta sint conferenda, quidam putant, quia dena ab utroque nostrum conferenda esse: quod minimè verum est. Licet enim eandem quantitatem acceperimas, manifestum tamen est, aliquantò uberius esse meum legatum. Quare statuendum erit, tantò minus in tuo legato esse, quantum ex fructibus ejus heres perceperit.